
 
 

 

 

D I R E Z I O N E  D I D A T T I C A  S T A T A L E  I I I  C I R C O L O  

Via Canduglia, 1 - 81031 Aversa (Ce) - Tel. 081/8141844 – Fax 081/8149928 

Cod.F. 81003120615 – Cod. Mecc. CEEE01200B 

E-mail: ceee01200b@istruzione.it                                www.3circolodidatticoaversa.gov.it 

 

 
 Alla  docente Vincenza Siano  

Ai docenti  

Al DSGA  

Al Sito web 

 

 
 Oggetto: Conferimento incarico Animatore digitale – Triennio 2021-2024  

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 107/2015 che ha previsto l’adozione del Piano nazionale per la scuola digitale al fine di 

introdurre, nel mondo della scuola, azioni e strategie dirette a favorire l’uso delle tecnologie nella didattica e a 

potenziare le competenze dei docenti e degli studenti nel campo del digitale;  

VISTO il D.M. 435/2015 che ha stanziato risorse per l’organizzazione, a livello capillare su tutto il territorio 

nazionale, di percorsi di formazione diretti concretamente a favorire un pieno sviluppo del processo di 

digitalizzazione delle scuole attraverso l’animatore digitale, un docente individuato sulla base della normativa 

vigente nell’ambito di ciascuna istituzione scolastica;  

VISTO il Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) nota Miur 27 ottobre 2015, n. 851, con particolare riferimento 

all’azione # 28;  

VISTA la Circ. Min. n. 17791 del 19/11/2015 che prevede l’individuazione e la formazione, in ciascuna Istituzione 

Scolastica, di un animatore digitale, figura con spiccate capacità organizzative che avrà un ruolo strategico nella 

diffusione e dell’innovazione digitale a scuola;  

VISTA la nota MIUR prot. 36983 06-11-2017;  

VISTA la delibera n .17 del Collegio docenti verbale del 02/09/2021 che ha designato l’ins.te Vincenza Siano 

quale Animatore digitale;  

VISTE le competenze del docente e acquisita la disponibilità nella seduta del Collegio dei docenti del 02 settembre 

2021;  

DECRETA 

è conferito alla  docente Vincenza Siano ,  l’incarico di “Animatore digitale” dell’istituto per il triennio 2021-24, 

ai sensi dell’art. 31, comma 2, lettera b del Decr. Min. 435/2015. L’animatore digitale avrà il compito di favorire 

il processo di digitalizzazione della scuola, nonché di diffondere le politiche legate all’innovazione didattica 

attraverso azioni di accompagnamento e di sostegno. In particolare, l’Animatore digitale curerà l’aggiornamento 

del Piano della didattica digitale integrata e il Piano triennale degli obiettivi di sviluppo delle competenze digitali 

(PNSD) facenti parte del del POF-t.  

I compiti dell’ Animatore digitale sono:  

1. Formazione interna: stimolare la formazione interna alla scuola negli ambiti del PNSD attraverso 

l’organizzazione di corsi on line o in presenza, come formatore o come organizzatore della formazione, favorendo 

la partecipazione della comunità scolastica sia ai laboratori interni alla scuola che a quelli organizzati dagli snodi 

formativi e dagli ambiti;  

2. il Coinvolgimento della comunità scolastica: “favorire la partecipazione e stimolare il protagonismo degli 

studenti nell’organizzazione di workshop e altre attività, anche strutturate, sui temi del PNSD, anche attraverso 

momenti formativi aperti alle famiglie e ad altri attori del territorio, per la realizzazione di una cultura digitale 

condivisa”;  

 

CIRCOLO DIDATTICO AVERSA TERZO - C.F. 81003120615 C.M. CEEE01200B - AOO1TRCA - terzo Circolo Didattico Aversa

Prot. 0002979/U del 26/09/2021 16:19
Elezioni e nomine

mailto:ceee01200b@istruzione.it
http://www.3circolodidatticoaversa.gov.it/


 

3. la Creazione di soluzioni innovative: “individuare soluzioni metodologiche e tecnologiche sostenibili da 

diffondere all’interno degli ambienti della scuola (es. uso di particolari strumenti per la didattica di cui la scuola 

si è dotata; la pratica di una metodologia comune; informazione su innovazioni esistenti in altre scuole; un 

laboratorio di coding per tutti gli studenti), coerenti con l’analisi dei fabbisogni della scuola stessa, anche in 

sinergia con attività di assistenza tecnica condotta da altre figure”.  

 

L’Animatore digitale, altresì, si impegna a:  

➢ Partecipare alle attività formative previste;  

➢ Supportare le attività di monitoraggio on-line;  

➢ Garantire il rispetto delle norme di sicurezza e della normativa sulla privacy;  

➢ Predisporre una relazione finale annuale delle attività svolte nelle quali si evidenziano punti di forza e 

debolezza nonché proposte migliorative.  

 

Il docente incaricato coordinerà le attività in collaborazione costante con il Dirigente Scolastico e con le figure del 

Team per l’Innovazione digitale, nonché le risultanze dei lavori del NIV  al fine di garantire unitarietà all’azione 

formativa globale della scuola e al processo di miglioramento in atto. 

 

 

 

 

 

 

                 Il Dirigente scolastico  

             Prof.ssa Anna Lisa Marinelli 

 


		2021-09-26T16:20:25+0200
	ANNA LISA MARINELLI




